

**رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مداحان و شاعران اهل بیت علیهم السلام:**

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در آستانه خجسته سالروز ولادت با سعادت حضرت فاطمه‌زهرا سلام‌الله‌علیها، رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مداحان اهل‌بیت، مداحی را هنری ترکیبی برای انتقال معارف، احساسات و نقش‌آفرینی در معرکه‌های حساس کشور دانستند و علت به ثمر نرسیدن نقشه جامع و برنامه‌ریزی‌شده دشمن در قضایای اخیر را محاسبات غلط آنها از واکنش مردم، جوانان و مسئولان خواندند و تأکید کردند: راه مایوس‌کردن بدخواهان از دشمنی، قوی‌شدن ایران است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، محبت و ارادت به حضرت صدیقه کبری را در امور شخصی و عمومی بسیار مؤثر دانستند و در بیان نکاتی خطاب به مداحان گفتند: مداحی میراث شیعه و یک هنر مرکب است که از ترکیب صدای خوش، شعر خوب، آهنگ مناسب و محتوای فاخر ایجاد می‌شود و باید همچون سایر متون ارزشمند دینی همه ارکان آن زینا باشد. ایشان با اشاره به اهمیت آهنگ مناسب در انتقال مفاهیم، گفتند: برخی آهنگ‌ها که متناسب با ترانه‌های گناه‌آلود است برای مداحی مناسب نیست و مداحی نباید با آنها مخلوط شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بالابردن رشد فکری جامعه را ازجمله مأموریت‌های مداحی برشمردند و گفتند: در مداحی علاوه بر معرفت‌آموزی، برانگیختن احساسات نیز وجود دارد. البته احساس بدون تعقل سودمند نیست اما ویژگی بی‌بدیل معرفت‌آموزی در متون شیعی این است که علاوه بر احساسات، عمق معرفتی مخاطب را نیز افزایش می‌دهد. ایشان با اشاره به نقش‌آفرینی برجسته مداحان در معرکه‌های حساس کشور ازجمله دفاع مقدس و ترغیب جوانان به حضور در جبهه‌ها و فداکاری برای کشور و همچنین در قضایای گوناگون مانند

فتنه ۸۸ و ۹ دی، تأکید کردند: بدانید که به‌عنوان مداح در کجا ایستاده‌اید و پدیده بزرگ و جذاب مداحی در خدمت انقلاب یعنی تحول روزآمد کشور و گسترش فضای «مبارزه با طاغوت و ظالم و استکبار و فساد» نقش‌آفرینی کنید. رهبر انقلاب، فرهنگ‌سازی را کار مهم دیگر مداحان دانستند و گفتند: «استقامت در برابر دشمن یا هجوم در مقابل آن»، «بیشرفت علمی»، «خانواده و فرزندآوری»، «بصیرت و امیددهی» و «ایستادن در مقابل شکردهای یأس‌آفرین دشمن در ذهن جوانان» جزء مفاهیم نایزمنده به فرهنگ‌سازی و هدایت فکری و عملی مخاطبان است. ایشان با برشمردن شروط لازم برای ایفای این نقش‌آفرینی‌ها، شرط اول را داشتن دغدغه هدایت مردم و رهبریز از غلبه دادن پول و شهرت و جایگاه اجتماعی در کار مداحی خواندند و افزودند: شرط دیگر نقش‌آفرینی بهتر مداحان، معرفت‌اندوزی است؛ بنابراین با مطالعه کتاب‌های اخلاق، حدیث، تفسیر و آثار بزرگانی همچون شهید مطهری، مبانی معرفتی خود را مستحکم کنید. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، به‌رزیوبدن در قبال حوادث مهم جهانی را شرط دیگر مداحی مؤثر دانستند و گفتند: دنیا درحال تغییرات اساسی اما تدریجی است و ما با یک بیخ تاریخی مهم مواجه و یا در درون آن هستیم که باید با مطالعه، از این تغییرات مهم در دنیا و کشور آگاه باشید. رهبر انقلاب اسلامی سپس به تبیین نقشه و محاسبه دشمن در حوادث اخیر پرداختند و گفتند: در این قضایا، نقشه دشمن جامع اما محاسبه آن غلط بود. ایشان با تأکید بر اینکه دشمن همه عوامل لازم برای اخلاص و تحریب در یک کشور را به کار انداخت، در برشمردن این عوامل گفتند: عامل اقتصادی وجود داشت، چراکه وضعیت اقتصادی کشور خوب نبود و نیست؛ بنابراین مشکل معیشتی

مردم زمینه‌ای بود که از آن استفاده کنند. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: همچنین عامل امنیتی، نفوذ تیم‌های جاسوسی، غوغای ایران‌هراسی استکبار در دنیا به روش‌ها و شیوه‌های تبلیغاتی مختلف، همراه‌کردن بعضی عناصر داخلی با خودشان، تحریک انگیزه‌های قومی، مذهبی، سیاسی و شخصی و تبلیغات فراگیر، از دیگر عوامل اخلاص بود که از ماه‌ها قبل آنها را فعال کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطرنشان کردند: من به‌عنوان یک ناظر، در دل خود به مهندسی خوب دشمنم «آفرین» گفتم؛ چراکه همه‌چیز را در جای خود و به اندازه فراهم کرده بود اما با وجود این نقشه که در کشورهایی نیز اثرگذار است، موفق نشدند؛ زیرا محاسبه آنها غلط بود. ایشان در برشمردن مصادیقی از محاسبه غلط دشمن خاطرنشان کردند: خیال می‌کردند ملت ایران به علت مشکلات اقتصادی با نقشه براندازی و تجزیه‌طلبی آنها همراهی خواهد کرد. خیال می‌کردند با فحاشی و بددهنی و اهانت‌های گوناگون می‌توانند مسئولان کشور را منفعل و از میدان خارج کنند. خیال می‌کردند با وسوسه و هیاهو می‌توانند مسئولان سطح بالای کشور را دچار اختلاف‌نظر کنند. خیال می‌کردند با دلارهای نفتی فلان کشور مزدور آمریکا می‌توانند اراده جمهوری اسلامی را تحت تأثیر قرار دهند. خیال می‌کردند با تشویق چند عنصر خودفروخته به پناهندگی به کشوری دیگر و لجن‌پراکنی علیه ایران، جوانان ما ناامید می‌شوند. درحالی‌که اشتباه کردند و کسی به آنها اعتنایی نکرد. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: آنها اشتباه کردند؛ چراکه اراده و عزم جمهوری اسلامی از همه عوامل قدرت اثر قوی‌تر و راسخ‌تر بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: ۴۰ سال است که از هر طریقی علیه جمهوری اسلامی تلاش می‌کنند اما چون

**عباس زاده‌مشکینی ، عضو کمیسیون امنیت ملی در گفت‌وگو با «شرق»**

# قوه عاقله مجلس به طرح‌های محدودیت رأی نمی‌دهد

**معصومه معظمی:** مدتی است که برخی نمایندگان مجلس یازدهم با نگاه سیاسی خاص، دنبال پیگیری طرح‌هایی برای محدودکردن بیشتر رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران و بستن فضای ارتباطات هستند. اقدامی که پیش از این با طرح صیانت از فضای مجازی سروصدای زیادی به پا کرد. طرحی برای ایجاد محدودیت در استفاده از اینترنت و شبکه‌های اجتماعی خارجی. حالا همان افراد بیرو طرح صیانت، پیگیر طرح‌های محدودیت‌زا با قابلیت جرم‌انگاری و تنبیه برای رسانه‌ها و خبرنگاران هستند. طرح‌هایی با عناوین «پیگیری حقوقی نشر اکاذیب در فضای مجازی» و «تشدید مجازات همکاری کنندگان با اقدامات کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی» که در خصوص جرم‌انگاری از فیلم‌برداری و اشتراک‌گذاری آن در شبکه‌های اجتماعی است و می‌تواند به صورت به نتیجه برسد، آن را پایانی بر شهروند‌خبرنگاری دانست. بنابراین در شرایطی که صدوسیماسال‌هاست به دلیل مواضع سیاسی خود، مرجعیت رسانه‌ای خود را در میان گروه بزرگی از جامعه از دست داده و بخشی از افکار عمومی برای کسب اخبار به رسانه‌های آن سوی آب رجوع می‌کنند، ایجاد محدودیت بیشتر برای رسانه‌ها و مطبوعات داخلی، چفا در حق نظام و سوق دادن بیشتر مردم به سمت رسانه‌هایی است که بر دشمنی با جمهوری اسلامی ایران اصرار می‌ورزند و هزینه سنگینی برای آن صرف می‌کنند. از این رو، درباره طرح‌های عجیب محدودکننده رسانه‌ها از سوی برخی نمایندگان، با محمود عباس‌زاده‌مشکینی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت‌وگو کردیم.

♦ **درباره طرح‌های محدودکننده رسانه‌ها از سوی برخی نمایندگان توضیح دهید که با چه هدف و منطقی دنبال محدودیت رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران هستند؟ آن‌هم در شرایطی که باید صدای انتقاد از داخل منعکس شود نه بیرون مرزها.**

مجلس ۲۹۰ نماینده دارد و هر نماینده هر طرحی که تمایل داشته باشد، می‌تواند ثبت کند. همه نمایندگان حق دارند طرحی را به ثبت برسانند؛ اما تا زمانی که طرح به صحن نیامده و پیش‌نویس آن به تصویب مجلس نرسیده است، نمی‌توان روی آن خیلی تأکید داشت یا نسبت به آن واکنش نشان داد. در این مجلس حدود چند هزار طرح ثبت شده است و همه می‌دانند نوبت به بررسی همه این طرح‌ها نخواهد رسید. هر پیش‌نویسی با امضای یک نماینده می‌تواند به طرح عادی، یک‌فورتی، دوفورتی یا سه‌فورتی تبدیل شود و در مسیر رسیدگی قرار گیرد. درحال حاضر صدها طرح پیشنهادی دوفورتی و سه‌فورتی داریم که چندین ماه است در

مجلس خاک می‌خورند و قطعا به عمر این مجلس نمی‌رسند. در مجلس فعلی هم مثل همه مجالس گذشته طیف‌های فکری و سیاسی مختلفی وجود دارد. حتی در بین همین اصولگرایان مجلس هم تنوع فکری گسترده‌ای وجود دارد و نمی‌توان همه را در یک طیف فکری و سیاسی دسته‌بندی کرد. این اتفاق را از خوبی‌های مجلس فعلی می‌دانم و زیبایی مجلس به همین تنوع فکری آن بستگی دارد. اما درباره سؤال شما باید بگویم طرح‌هایی که در مجلس تصویب شده‌اند و مورد مناقشه جامعه رسانه‌ای کشور و افکار عمومی قرار گرفته‌اند، تعدادشان زیاد نیست و نباید نگران چنین طرح‌هایی بود؛ چراکه اگر محدودیت‌زا باشند، طیف عاقله مجلس به آن رأی نخواهند داد. چون عقلانیت در این مجلس غالب است. هرچند دوستانی هم هستند که خیلی عجله دارند و مواضع تندوتیزی می‌گیرند و این طرح‌های خاص خروجی تفکر این گروه‌هاست.

♦ **درباره طرح‌هایی که برای محدودکردن بیشتر رسانه‌ها در مجلس مطرح است، بیشتر توضیح دهید. مثلا طرح پیگیری حقوقی نشر اکاذیب در فضای مجازی در کمیسیون حقوقی و قضائی درحال بررسی است و طرح دیگری با عنوان «تشدید مجازات همکاری کنندگان با اقدامات کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی» که طرحی درخصوص جرم‌انگاری از فیلم‌برداری و اشتراک‌گذاری آن در شبکه‌های اجتماعی است، در کمیسیون مشترک دنبال می‌شود.**

چند نکته را به‌عنوان کسی که سابقه ۳۰ سال کار رسانه دارم و فعال سیاسی هستم و البته از طرف غرب هم مورد تحریم قرار گرفته‌ام، بیان کنم. اعتقاد دارم آزادی در کنار تکلیف معنا پیدا می‌کند. حق در برابر تکلیف است و باید به این موضوع بیشتر توجه کنیم. نکته دوم اینکه بلوغ فکری جامعه، ارتقا و توسعه معرفت عمومی بیشتر در فضای آزاد شکل می‌گیرد و این اصل دوم است.

**ششمین سالگرد درگذشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با بیان بخشی از مهم‌ترین روزنوشت‌های او برگزار شد**

## بر مدار اعتدال، منطق و امید

**محسن هاشمی: آیت‌الله هاشمی در عین انقلابی بودن، بر عقلانیت و غلبه منطق بر احساسات و شور انقلابی تأکید داشت**

با تمام وجود از جمهوری اسلامی دفاع کرد، امروزه وظیفه ما دفاع از جمهوری اسلامی و حقانیت است، دچار تحلیل‌ها نشویم.

سیدحسن خمینی افزود: آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی برای انقلاب تا پای چوبه دار رفت، ما اگر آقای هاشمی را بزرگ می‌داریم، چون آقای هاشمی را تلاشگر واقعی در مسیر جمهوری اسلامی می‌دانیم، وی در سخنان پایانی خود خاطرنشان کرد: ما به گذشته‌مان افتخار می‌کنیم، نسبت به وضع حال‌مان عرض‌هستیم و درخصوص آینده‌مان امیدواریم هستیم؛ وضع اقتصادی مردم خوب نیست، دوستان باید تلاششان را بیشتر کنند؛ باید از جمهوری اسلامی ایران مقتدرانه دفاع کنیم.

**روایت روزنوشت ۱۳ فروردین سال ۱۳۹۴: آیت‌الله هاشمی**

محسن هاشمی هم در این مراسم گفت: شخصیت‌هایی نظیر شهید مطهری، شهید بهشتی، شهید باهنر و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در عین انقلابی بودن، بر عقلانیت و غلبه منطق بر احساسات و شور انقلابی تأکید داشتند. او ضمن بیان این مطلب اظهار کرد: در ششمین سالگرد رحلت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، شاهد شرایط بسیار سخت و ویژه‌ای در کشور هستیم و خلأ حضور آیت‌الله هاشمی بیش از گذشته احساس می‌شود. وی ادامه داد: یکی از ارکان عقلانیت در حکمرانی به معنای سنجش، تعادل و توازن در تصمیم‌گیری برای جامعه است. عقلانیت اقتضا می‌کند تا تصمیمات براساس محاسبه هزینه/فایده و تأمین مصالح اجتماعی و منافع ملی گرفته شود. از پیش از انقلاب و در دوران مبارزه، شاهد سه رویکرد عمده در نگاه به حکمرانی در میان انقلابیون بودیم. رویکرد اول را که می‌توانیم رویکرد ایدئولوژیک بنامیم، براساس ایدئولوژیک ر اولویت نخست می‌داند و معتقد است که باید آرمان‌ها بر هر هزینه‌ای محقق شود. شاید بتوان در جهان اسلام سید قطب را نظریه‌پرداز این رویکرد دانست.

رئیس سابق شورای شهر تهران خاطرنشان کرد: رویکرد دوم، رویکرد تکنوکراسی و تخصص‌گرا به حکمرانی است که معتقد است نباید در حکمرانی مؤلفه‌های غیرتخصصی و به‌اصطلاح ارزش‌ها را دخیل کرد و به حکومت مسلمانان و نه حکومت اسلامی، اعتقاد دارد که شاخصه این مدل در ایران شاید بتوانیم جریان ملی – مذهبی و مهندس سازگان بنامیم. اما رویکرد سوم را که می‌توانیم رویکرد عقلانی در حکمرانی اسلامی نام بگذاریم بر تأمین منافع ملی و مصالح جامعه در عین توجه به ارزش‌ها و آرمان‌های اسلامی در حد مقدرات تأکید دارد. وی در ادامه اظهار کرد: ما می‌توانیم شخصیت‌هایی نظیر شهید مطهری، شهید بهشتی، شهید باهنر و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی را در این رویکرد قرار دهیم که در عین انقلابی بودن، بر عقلانیت و غلبه منطق بر احساسات و شور انقلابی تأکید داشتند. می‌توان در حوزه‌های مختلف



محاسباتشان غلط بوده و هست تاکنون شکست خورده و در آینده نیز شکست خواهند خورد. ایشان با تأکید بر اینکه محاسبات غلط دشمن نباید موجب غفلت ما شود، گفتند: ما هم باید حواسمان باشد. این‌گونه نباشد که دچار غفلت و غرور شویم و بگویم قضایا تمام شد. باید در میدان بمانیم و بدانیم عامل حفظ ملت، امید و وحدت ملی است. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: سلیاق و نظرات مختلفی در کشور وجود دارد اما درباره اسلام، نظام و انقلاب بین مردم وحدت نظر است؛ بنابراین نگذاریم این وحدت از بین برود و به اختلافات قومی، مذهبی و تحریک احساسات یک گروه علیه گروه دیگر کمک نکنیم. ایشان با تأکید بر اینکه هرکس به اتحاد ملت خدشه وارد کند، برای دشمن و در زمین و دیگر و اجرای آن به زبان‌های مختلف حتی به زبان فارسی بود که این عوامل می‌تواند به اقتدار کشور کمک کند. در ابتدای این دیدار، هشت نفر از مداحان و شاعران به قرائت اشعار و مدیاحی در فضائل حضرت فاطمه زهرا سلام‌الله‌علیها پرداختند.



اما تأکید می‌کنم با همه این توضیحات، رسانه در فضای آزادی که محدودیت‌ها کم است، موفق‌تر عمل می‌کند و به اهداف نزدیک‌تر می‌شود. پس معتقدم خیلی مواقع باید یک طرح نو دراندازیم و منافع ملی را با حفظ رسانه آزاد تأمین کنیم. با این توصیف، در یک جامعه مردم‌سالار و دموکراتیک که بزرگ‌ترین پشتوانه نظام سیاسی آن مردم هستند، باید هوای کاراکترها و کاتالیزورهای رسانه‌ای که باعث معرفت عمومی می‌شوند را داشته باشیم و با طرح‌ها یا لوائح تند، اصل چهارم دموکراسی را محدود نکنیم. ما در برخی مواقع از خطاهای بزرگ چشم‌پوشی می‌کنیم اما گاهی خطای کوچک را بزرگ جلوه می‌دهیم. درحالی‌که با خطای فرزندان کشور هم باید مثل خطای فرزندان خودمان برخورد کنیم و گاهی از آنها چشم‌پوشیم. نظام در آرمان‌ها و سطوح کلی خود دارای چنین نگاهی به مردم است؛ اما اینکه چگونه و تا چه حد توانسته‌ایم این نگاه را مستمی و عملیاتی کنیم، جای کار زیادی دارد.

تفاوت‌های این سه رویکرد را نشان داد که با توجه به محدودیت فرصت، به دو حوزه اصلی اشاره می‌کنم. هاشمی همچنین ادامه داد: در حوزه سیاست خارجی، رویکرد ایدئولوژیک، بر استکبارستیزی و مبارزه با غرب و امپریالیسم تأکید دارد و هویت خود را از این مبارزه می‌گیرد، حال این مبارزه چه نتایجی در داخل کشور و چه هزینه‌ای به مردم تأمین می‌کند، تعیین‌کننده نیست. سیاست خارجی در ایران بعد از انقلاب در برخی مقاطع از دولت‌ها، در دهه‌های ۶۰، ۸۰ و دولت فعلی را می‌توان در این طیف جای داد. در رویکرد دوم، سیاست خارجی، مشابه سایر کشورها و صرفا براساس مصالح ژئوپلیتیک، ژئواستراتژیک و منافع ملی تعیین می‌شود که رویکرد دولت موقت را می‌توان مصداق آن دانست. این فعال سیاسی تصریح کرد: رویکرد سوم، سیاست خارجی را متأثر از اهداف و آرمان‌های انسانی و انقلابی اما در چارچوب منافع ملی تعیین می‌کند، که مصداق این رویکرد ابداع «مکترین امرالقری» توسط آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی بود که سیاست خارجی انقلاب اسلامی را در راستای تقویت ایران به‌عنوان ام‌القری جهان اسلام می‌دانست و هر اقدامی که به تضعیف و انزوای ایران می‌انجامید را برخلاف ارزش‌های اسلامی ارزیابی می‌کرد. تنش‌زدایی با قدرت‌های جهانی همراه با حرکت به سوی وحدت در جهان اسلام از مهم‌ترین راهبردهای این دکترین در دوره سازندگی و ریاست‌جمهوری آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی بود که به‌طور نسبی در دولت اصلاحات و دولت تدبیر و امید نیز پیگیری شد و برجام حاصل این رویکرد بود.

وی با بیان اینکه حوزه دومی که می‌توان تفاوت‌های این سه رویکرد را در آن مشاهده کرد، حوزه اقتصاد است، گفت: رویکرد ایدئولوژیک در اقتصاد، عدالت را از طریق کمک به طبقات فرودست، نگاه منفی به انباشت سرمایه و تولید ثروت و به نوعی اقتصاد چپ‌گرا و دولتی می‌داند. رویکرد دوم، مدل اقتصادی آزاد و سرمایه‌داری را دنبال می‌کند که در برخی از کشورهای غربی و شرق آسیا اجرا شده است. اما رویکرد سوم، بر توسعه متعادل، متوازن و پایدار تأکید دارد که عدالت اجتماعی را نه در توزیع فقر بلکه در تولید ثروت و بازتوزیع آن به وسیله ابزارهای حاکمیتی می‌داند. در این رویکرد انباشت ثروت و سرمایه منفی تلقی نمی‌شود بلکه مقدمه لازم برای تولید انبوه کالا و خدمات محسوب می‌شود اما این سرمایه باید در رقابت و تحت نظارت قوانین فعالیت کرده و موتور توسعه کشور باشد. وی در پایان گفت: در خاتمه به بخش کوتاه اما بسیار مهمی از خاطرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی اشاره می‌کنم که به‌صورت طبیعی ۱۵ سال دیگر قرار بود در اختیار افکار عمومی قرار گیرد اما در این شرایط سخت جامعه لازم دیدیم که این فراز را منتشر کنیم. ۱۳ فروردین سال ۱۳۹۴، حدود ۲۰ ماه قبل از فوت پس از امضای

من موافق نبودم. در شب روز آخر نام‌نویسی، احساس کردم که دچار استبداد نظر شده‌ام، تصمیم گرفتم که اسم بنویسم و عصر شبه در وزارت کشور ثبت‌نام کردم و از همان‌جا موج شادی مردم برخاست و ظرف چند ساعت تمامی کشور را لرزاند، گرچه شورای نگهبان با اصرار مصلحنی، وزیر اطلاعات من را به پنهان سن زبادر صلاحیت کرد و من این موج عظیم مردمی را پشت سر دکتر روحانی قرار دادم که پیروز شد و دولت از دست تندروها نجات یافت، اعتدال و امید حاکم شد؛ ولی تندروها میدان را خالی نکردند و مانع حل مشکل تحریم‌ها می‌شدند. ۳ – عصر شبه که بنا بود فردای آن نتیجه مذاکرات یک‌هفته‌ای لوزان اعلان شود، هم روحانی و هم طرفیر سرگردان بودند. ساعت ۳:۴۵ بعد‌ازظهر به دفتر روحانی رفتم و در مدت کوتاهی او را قانع کردم. اقدام کند و توطئه تندروها را گفتم که ایشان هم منکر نبود. ایشان هم فوراً طرفیر را قانع کرد، صفحه برکشت و یأس‌ها رفت و امید و تصمیم آمد».